
                

בס”ד, י"ד טבת התשפ"ד

   – כלים בבור, שור קטן, וחיה ועוף בכלל שור וחמור  בבא קמא דף נ"ד

:מושגים

להבלו ולחבטו –.1
 סובר שהחיוב בבור הוא בתנאי שהנזק או המוות נגרמיםשרבהגמ’ מביאה מחלוקת 

מההבל של הבור, אבל לא מחבטה בקרקעית משום שהבור מזיק כממונו, והקרקע
ברה”ר היא לא שלו. אבל הבל שנוצר מהחפירה הוא יצר. 

 סובר ‘להבלו וכ”ש לחבטו’, כלומר החופר את הבור גרם שיווצר הבל, ולמרותשמואל
שההבל נוצר לאחר זמן, התורה חייבה על הנזק שלו, קל וחומר לחבטה שהיא תוצר

מיידי של החפירה. 

פסולי המוקדשים –.2
בהמה שהיתה מיועדת לקרבן, ונולד בה מום קבוע, היא נפדית ואסורה בגיזה ועבודה,

ואם היא מתה אסור להאכיל את בשרה לכלבים, הגמ’ לומדת שיש פטור על נזקי
בהמה כזו שנפלה לבור, משום שהיא לא נחשבת ‘והמת יהיה לו’, כי היא לא לגמרי

רכושו כי אסור להאכילה לכלבים.

דבר הכתוב בהווה –.3
המשנה מונה נושאים שונים, שבכולם נאמר שור, חמור ולפעמים גם בהמה, ובכולם

הדין הוא שגם חיה ועוף וכיוצא בהם כלולים. המשנה אומרת שנאמר בהם שור וחמור,
כי ‘דבר הכתוב בהווה’, כלומר זה המקרה הנפוץ שאליו התייחסה התורה כדוגמה, אבל

לא על מנת למעט בעלי חיים אחרים.
:שאלות

אלון נפל עם המכונית שלו לתוך בור ברה”ר, בועז שחפר את הבור צריך לשלם לו?.1

המשנה אמרה שאם נפל שור או חמור עם כלים, בעל הבור חייב על הבהמה ופטור על
הכלים.

 שמחייב על נזקי כלים בבור.ר”י, ולא כחכמיםהגמ’ אומרת שמשנתינו היא כדעת 
והגמ’ מפרטת כיצד הם לומדים מתוך הפסוקים את הדין.

 דורשים את הפירוט בפסוק ‘ונפל שמה שור או חמור…’, ולא כתוב ‘ונפל הנופל’חכמים
, דורש את המילהר”יששור ממעט אדם מתשלומי נזק בבור, וחמור ממעט כלים. ואילו 

 חמור’, לרבות גם כלים.או‘או’, ‘שור 
 סוברים שהמילה’ או’ באה לחלק שלא צריך שיפלו גם שור וגם חמור בשבילחכמים

 סובריםחכמים לומד את זה מכך שכתוב ‘ונפל’ ולא ‘ונפלו’. ר”ילהתחייב בנזקים. ו
שאפשר להשתמש במילה ‘נפל’ גם ברבים, כמו ‘ועשה בצלאל ואהליאב’.

הגמ’ שואלת מדוע לא נלמד בכלל ופרט, שמשלמים רק על שור וחמור, ואומרת שיש
בסוף עוד כלל, ‘בעל הבור ישלם’. ובכפו"כ מרבים כל מה שהוא כעין הפרט. ונרבה כל

בעלי החיים.

הגמ’ אומרת שכעין הפרט אפשר ללמוד בצורה יותר מצומצמת רק לבעלי חיים שדומים
לשור וחמור בשתי תכונות, שהם גם בע”ח, וגם מטמאים במגע ובמשא. וממילא עופות

שלא מטמאים במגע ומשא, לא ישלמו על נזקיהם בבור.

dafspoiler@gmail.comלהארות : 

mailto:dafspoiler@gmail.com
https://dafspoiler.com/
https://dafspoiler.com/kama/kama.html


                

הגמ’ מקשה שא”כ אפשר לכתוב רק אחד מהפרטים שור או חמור.
הגמ’ מתרצת שיש צורך לכתוב גם שור וגם חמור, כי בכל אחד מהם יש תכונה מיוחדת
שרק אליה היינו מדמים את הכלל. שור ראוי לקרבן, וחמור קדוש בבכורה. ויכולנו לכתוב

רק חמור, כי גם שור קדוש בבכורה, ומהייתור של שור ניתן ללמוד על גמלים שאינם
קדושים בבכורה, ודומים בשתי תכונות לשור וחמור שהם בע"ח ומטמאים במגע

ובמשא, אבל אי אפשר לרבות עופות.

לכן הגמ’ חוזרת בה מהלימוד של כפו”כ. ולומדת מהמשך הפסוק ‘והמת יהיה לו’, שכל
 גם כלים נכללים, כי גם הם יכולים למות, שבירתם היאר”ידבר שיכול למות כלול. ול

 ממעטים אותם.(חכמיםמיתתם. )ובכל זאת זה לא מוות רגיל ולכן 
 שנזק בור הוא }להבלו ולא לחבטו{, כליםרבהגמ’ גם שואלת ומתרצת שלשיטת 

חדשים יכולים להישבר מהבל של בור.

 כברשרבאהגמ’ מקשה גם על הלימוד לרבות מהפסוק ‘והמת יהיה לו’, שהרי ראינו 
דרש את הפסוק על }שור פסולי המוקדשים{ שפטור בבור.

לכן הגמ’ חוזרת בה ולומדת מהכתוב ‘כסף ישיב לבעליו’, שמרבים לנזקי בור כל דבר
רבאשיש לו בעלים. ובכל זאת ממעטים אדם וכלים, מכך שהתורה מנתה שור וחמור. 

 שממעט רק אדם ולא כלים, באמת קשה מדוע נכתב גם ‘חמור’. כמור”יאמר של
שלדברי כולם קשה בפסוקים של השבת אבידה, מדוע התורה מנתה ‘שה’.

השור של דני הקטן, נפל לבור, האם בעל הבור צריך לשלם לדני?.2

המשנה אמרה שאם נפל לבור שור חרש שוטה וקטן, חייב. הגמ’ מבררת האם הכוונה
 קטן. שלשור קטן )עגל(, או שור 

הגמ’ אומרת שזה לא הגיוני שדוקא שור של שוטה חייב, ואילו על שור של מבוגר פיקח
 אומר שמדובר על שור שהוא עצמו חש”ו. הגמ’ שואלת האם זהרבי יוחנןפטור. לכן 

אומר ששור פקח פטורים על ניזקו?
 משיב שגם על שור פיקח חייבים הרבותא היא שבשור חרש או קטן, הייתירבי ירמיה

חושב שבעל הבור פטור על נזקיו כי בגלל חרשותו הוא נפל לבור, לכן משמיעה הגמ’
שגם על שור חש”ו חייב.

 ניסהרבינא מברייתא שאומרת ‘נפל לתוכו בר דעת פטור’. רבינא שאל את רב אחא
 הקשה מברייתארב אחאלומר שמדובר על אדם שהוא מין שהוא ‘בר דעת’. אבל 

מפורשת שמדובר על שור שהוא ‘בר דעת’.
לכן במסקנה הגמ’ אומרת שעל שור פיקח שהלך ביום ולא בלילה והוא לא עיוור,

פטורים על נזקו בבור, כי הוא אמור להיזהר ולא ליפול לבור. )ורק על שור חש”ו או
בלילה וכדומה בעל הבור חייב(.

עודד מצא את התוכי הכחול של שובל, האם הוא צריך להשיב אבידה?.3

המשנה מונה נושאים שונים, שבכולם נאמר שור, חמור ולפעמים גם בהמה, ובכולם
הדין הוא שגם חיה ועוף כלולים. המשנה אומרת שנאמר בהם שור וחמור, כי }דבר

הכתוב בהווה{, כלומר זה המקרה הנפוץ שאליו התייחסה התורה כדוגמה.

הגמ’ מביאה את הפסוקים ואת הלימודים השונים כיצד לומדים לרבות כל חיה ועוף:

לנפילת הבור, למדנו בתחילת הדף.◦
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להפרשת הר סיני, שאסור לבהמות וחיות להתקרב להר, הפסוק אומר ‘אם בהמה◦
אם איש לא יחיה’, וחיה נכללת בכלל בהמה. ומהמילה ‘אם’ מרבים גם עופות.

לתשלומי כפל, שמשלם גנב. למרות שכתוב ‘משור עד חמור’, הפסוק אומר ‘על כל◦
דבר פשע’, שכל דבר כלול.

 אבדת אחיך’.לכלבהשבת אבידה, כתוב ‘◦
...חמורלפריקה,חסימה וכלאיים לומדים גז”ש משבת, בפריקה נאמר ‘כי תראה ◦

שור בדישו, לאיסור כלאיים לחרוש בשוררובץ...עזוב תעזוב עמו’, לאיסור חסימת 
 כלאים. כל אלו לומדים בגז”ש משבת,בהמתך יחדיו, ולאיסור הרבעת ובחמור

שמדובר על כל חיה ועוף.

לעניין שבת, בדברות הראשונות בפר’ יתרו, נאמר ‘עבדך ואמתך ובהמתך’,◦
ובפרשת ואתחנן בדברות האחרונות נאמר, ‘עבדך ואמתך ושורך וחמורך וכל

בהמתך’ כלומר גם מופיע שור וחמור וגם ‘וכל’ בהמתך.

הגמ’ גם כאן מנסה ללמוד אולי יש כאן כלל ופרט, או אולי כפו”כ בין הדברות
הראשונות והאחרונות, שבראשונות כתוב כלל ובהמתך, ובאחרונות יש גם את

הפרטים שור וחמור ובסוף וכל בהמתך.
אבל הגמ’ כמו מקודם אומרת ששור וחמור נזקקים והם לא מיותרים. ולכן לא ניתן

ללמוד מהמכנה המשותף שלהם גם עופות.

 בהמתך, הגמ’ ניסתה ללמודוכללכן הגמ’ אומרת שהלימוד הוא מהמילה 
שכשכתוב ‘כל’ זה ריבוי מלא ולא דורשים כלל ופרט, אבל זה לא מסתדר עם

 אשר תאוה נפשך’. בכלהלימוד לעניין מעשר שני בכפו”כ, וכתוב שם ‘

הגמ’ מתרצת שבשבת זה שונה, או בגלל שכתוב ‘כל’ ולא ‘בכל’ כמו במעש”ש, או
בגלל שהכתוב היה צריך לכתוב כמו בדברות הראשונות, ‘ובהמתך’, ומכך שהוא

שינה ‘וכל בהמתך’ הוא בא ללמד ריבוי שכל החיות והעופות כלולים.

ומאחר והריבוי הוא מהמילה ‘וכל’ מדוע התורה היתה צריכה לכתוב גם שור וחמור
וגם בהמתך בדברות הראשונות. הגמ’ מתרצת שכפי שראינו הם נזקקים ללימוד של

גז”ש לפריקה, לחסימה ולכלאיים.

ולמרות שהוזכר גם אדם לעניין שבת, לא לומדים בגז”ש שיש איסור כלאיים לאדם
 לימד שהפסוק נאמר לעניין מנוחת שבת,רב אחא בר יעקבלחרוש עם בהמה, כי 

‘למען ינוח עבדך ואמתך כמוך’, ולא להקיש לעניינים אחרים.
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